转发省教科院《关于2004年度江苏省
现代教育技术研究课题申报的通知》
各辖市区教育局（教育文体局）教研（科）室、局属单位：

2004年度江苏省现代教育技术研究课题开始申报，现将申报工作的具体事项通知如下：
一、主要选题

见课题指南（附件1）。本次课题研究时间跨度为2004年6月-2005年12月。
二、课题类别

本次课题分为重点课题、自筹经费重点课题、立项课题三个类别，重点课题将获得一定数额的经费资助。申请人需填写《申报、评审书》（附件2）一式四份，其中一份为原件。
三、申报资格

申报人原则上应具有副高以上的专业技术职称，否则须经两名具有高级专业技术职称，且主持过市级以上教育科学研究课题的专家推荐，高校的推荐专家必须主持过部省级以上教育科学研究课题。

四、申报程序

幼儿园、小学、中等学校和县（市、区）、市属单位应按“县（市、区）—市—省”的程序逐级向上申报；江苏省教育科学研究院现代教育技术研究所客座研究员和江苏省现代教育技术科研实验基地学校可以直接申报。

五、申报评审费

评审费标准为每项课题200元，与课题申请书一同逐级上缴。
六、名额分配

市教科研将组织专家对各辖市区上报的《申报、评审书》进行评审，根据评审结果择优上报江苏省教育科学研究院现代教育技术研究所，各地上报名额原则上分配如下：

	辖市区
	上报课题数
	辖市区
	上报课题数

	局属单位
	8
	天宁区
	5

	武进区
	8
	钟楼区
	5

	金坛市
	8
	戚墅堰区
	3

	溧阳市
	8
	新北区
	5

七、申报截止时间

请各辖市区务必将申报材料及课题评审费于2004年4月20日前

交常州市教育科学研究规划办，过期将不予受理。
请各辖市区教研（科）室抓紧落实，认真组织好课题的申报工作。其他未尽事宜请直接与我办联系。联系人：潘莉；联系电话：6699812、5182980。

常州市教育科学研究规划领导小组办公室

二OO四年四月五日

附件1：2004年度江苏省现代教育技术研究

课题申报指南

（一）综合性项目

教育现代化的内容及主要特征的研究；江苏省教育信息化目标、要求及重点的研究；江苏省教育现代化的途径、手段、方式、方法的研究；信息技术与当代教育教学改革研究；信息技术教育发展战略与教学模式研究；信息技术教育与青少年发展研究；现代教育技术理论与实践研究；计算机课程的教学目的、内容和方法研究；信息技术与各科课程整合研究；网络教育对青少年学生身心健康成长影响研究；江苏省教育行政部门与学校间计算机联网系统开发研究；中外信息技术教育比较研究；网络化教学研究；国际因特网对教育之利弊研究；江苏省教育现代化的战略研究；现代高科技对教育影响与需求的研究；江苏省远程教育发展研究。

（二）分类项目

1、信息化教学过程中教与学的模式、教学策略的研究

教育网络、教育资源与教育模式的变革对传统教育影响的研究；创造性地运用网络资源开展网络教学的策略与模式研究；学校信息化网络建设与应用评估标准制定研究；网络环境下学科新型教学模式的研究；基于网络资源利用的学习模式的研究；利用网络环境培养学生能力素质的模式研究；利用网络环境培养创新人才的模式研究；“校校通”工程中各类上网模式的研究；网络环境下的教学内容组织策略；网络环境下的教学情景营造策略；网络环境下的教学活动组织策略；网络环境下的课堂管理策略；超屏幕多面体教室的负面效应及其解决方法的研究。

2、网络环境的教学设计理论体系的研究

网络环境下教学方法的研究；网络环境的教学设计理论与方法研究；学生自主学习活动方式的研究；协作学习活动方式的研究；教育信息资源来源及利用方式的研究。

3、信息化教学系统软件的开发与应用

“现代教育技术管理系统”软件的开发与应用；学校“一卡通”系统的开发与应用；“中小学校园网信息平台系统”软件的开发和应用；网络环境教学设计系统软件的开发；网络环境教学设计系统软件的应用；网络环境下的教学软件开发编制的原则与方法研究。

4、信息化教学效果（评价）的研究

基于网络环境的各种教学模式的评价指标体系与评价工具的研究；基于网络环境的各种教学模式的效果分析；网络环境下学习评价研究；网络环境下学习效果评价指标体系研究；教育装备效益评估模型的研究

5、其他

现代教育技术与教师素质的研究；教育技术与教育艺术的关系的研究；各学科应用信息技术、多媒体技术进行教学的研究；运用现代教育技术培养和提高学生创新思维能力课题研究；信息化进程中的教育技术发展研究；网络时代的学校德育研究；现代教育技术与学生艺术教育研究；幼儿园多媒体教学实验研究；利用信息化手段进行科技教育的研究；教育信息化与学生素质的研究；教育信息化与教师、校长素质的研究；中国传统文化对教育思想、观念的影响及与教育信息化关系研究。
项目类别：                 编号：
课题类别：

2004年度江苏省现代教育技术研究课题

申报、评审书

	课题名称：

	课题主持人：

	所在单位：

	E-MAIL：

	申报日期：
	2004年4月5日

江苏省教育科学研究院现代教育技术研究所

2004年2月

申报填写说明

    1．申报2004年度江苏省现代教育技术课题研究重点课题、立项课题均需填写此表。

    2．“项目类别”分为“重点”、“重点（自筹经费）”、“立项”三类。“项目类别”、“编号”申报人不填写，课题评审后由江苏省教育科学研究院现代教育技术研究所填写。

    3．“课题类别”申报人必须填写，根据课题指南的现有分类“综合项目”、“分类项目”及其编号填写。如选择综合项目，则“课题类别”填写“综合项目”；如选择分类项目第 8项，则“课题类别”填写“分类项目 8”。如所选课题完全不在指南的范围内，可填“其它”。

    4．《申报、评审书》所规定的有关栏目请用计算机准确如实填写。

    5．本表填写号后请用A4纸双面打印装订。
一、课题研究人员基本信息
	主持人姓名

	性别

	民族

	出生年月
	 年 月

	行政职务

	专业技术职务

	研究专长

	最后学历

	最后学位

	联系电话

	工作单位

	E-mail

	通讯地址

	邮政编码

	课题组主要成员（不含主持人）
	姓名
	专业技术职务
	工作单位
	研究专长
	在课题组中的分工

	课题主持人最近五年来教育科研情况

	发

表

或

出

版

的

主

要

论

文

或

论

著
	论文或论著名称
	发表报刊及日期
	出版部门
	合作人

推荐人意见

	  不具有高级专业技术职务的课题主持人，须由两名具有高级专业技术职务、且主持过市级以上教育研究课题（高校人员主持过部、省级教育科学研究课题）的专家填写推荐意见。推荐意见要从课题主持人的“专业水平”、“科研能力”、“组织能力”等方面陈述。

	推荐人姓名

	专业技术职务

	研究专长

	工作单位

	推荐人主持过的课题名称

	推荐意见：

推荐人签名：                 年   月   日

	推荐人姓名

	专业技术职务

	研究专长

	工作单位

	推荐人主持过的课题名称

	推荐意见：

推荐人签名：                 年   月   日

二、课题研究论证报告
	1．课题提出的背景与所要解决的主要问题

	（1）课题提出的背景

	（2）所要解决的主要问题

	2．本课题在国内外同一研究领域的现状与趋势分析

	（1）国内外同一研究领域的现状与趋势分析

	（2）本课题与之联系与区别

	3．课题研究的实践意义与理论价值

	4．完成课题的可行性分析

三、课题研究设计报告
	1．课题界定与支撑性理论

	2．理论假设与研究目标（研究目标分解与具体化）

	3．研究内容设计（研究内容的分解与具体化，含子课题的设计）

	4．研究过程设计（阶段时间划分、阶段达成目标、阶段研究内容、阶段成果形式、阶段负责人）

	5．研究方法设计（对应研究目标、内容过程进行某一方法的具体设计）

	6．完成本课题研究任务的保证措施

	7．预期研究成果（成果形式及预期完成时间）

四、评审意见

	1．课题主持人所在单位意见

	                                  单位盖章    负责人（签字）：

年   月   日

	2．县（市、区）教科室、高校科研处（高教所）评审意见

	                                  单位盖章    负责人（签字）：

年   月   日

	3．市教科所、高校分管领导评审意见

	                                  单位盖章    负责人（签字）：

年   月   日

	4．专家组评审意见

	                  专家组组长（签字）：

年   月   日

	5．江苏省教育科学研究院现代教育技术研究所审核意见

	                   单位盖章    负责人（签字）：

年   月   日

PAGE
第11页